10. ABSCONDITA EST IN TERRA PEDICA EJUS, ET DRACIPULA ILLIUS SUPER SEMITAM. — Eandem metaphoram ab aucupio venationeve desumptam eleganter amplificat. Notum est aucupes ac venatores ita laqueos parare, ut simplicitia animantia aliud agentia repente strangulentur, aut viva comprehendantur, aut denique in foveam ramorum superinjecta aliove artificio contactam incidant, ubi lanceis aut venabulis sauciata intereant, vel sine nocumento capiantur. His ergo dicendi modis, quos Baldad quatuor versibus expressit, idem si-

Peccatores in morte maxime siti beatitudinis torquentur.

Sitis summi boni, quo se frustratos vident, est maximum damnatorum supplicium.

Vers. 10. Impium cum minime cogitant, velut aves aut fera decipulis capiuntur.

Periculosæ voluptatum illecebræ.

Peccata ex consuetudine admittuntur curata difficillima.

Amici contra Jobum rabiebant.

gnificat, impium scilicet variis modis, vel a se excogitatis, vel ab aliis inventis capi, et impietatis pœnas demum luere. *Dedica ergo abscondita* referri potest ad prædonum insidias, qui e lateribus inopinum impium adoriuntur; *decipula* vero ad simulatas pacis vel familiaritatis artes, quibus illectus impius, ab iis quibuscum versabatur, quosque sibi fidos amicos existimabat, interficitur.

Olympiodorus in *Caten.* hunc locum exponit translata similitudine a retibus filo contextis, quæ in terra aucupes occultant, ut aves delapsas adducto fune contratisque retibus aucupentur: « Ut enim, inquit, qui capiendis avibus insidiantur retium funiculum occultant in terra, eminusque sedentes, num in retia præda inciderit speculantur; deinde funiculo adducto prædam inopinato in laqueos illapsam capiunt, ipsæque volucres ad paratam escam advolantes nec sentientes irretiuntur: ita prorsus impii, cum omni metuposito agant improbe, imprudentes subitis ærumnis infortuniisque implicantur. » Incredibilis quippe est infernalis animarum aucupis in tentando et decipiendo versutia, nihil magis veteratorum dici potest, aut ad fraudem callidum, et eruditum artificio simulationis: « Probe enim novit, inquit B. Ephrem *De Morb. ling.*, quibus et qualibus nos vinculis obstringat, et si nos invitos in suos casses conjecerit, fore ut celeriter contractis illis mens nostra iterum in libertatem se vindicet: quapropter jucunda ac grata unicuique vincula injicit, in quibus libenter conquiescat. » Insinuat sese penitus in cujusque naturam, mores, consuetudinem, et ad quemque se accommodat, ut nihil dici possit callidius. Quod eleganter S. Leo expressit in hunc modum serm. 7 *De Nativ.*: « Novit cui adhibeat æstus cupiditatis, cui illecebras gulæ ingerat, cui apponat incitamenta luxuriæ, cui infundat virus invidiæ: novit quem mœrore conturbet, quem gaudio fallat, quem metu opprimat, quem admiratione seducat: omnium discutit consuetudinem, ventilat curas, scrutatur affectus, et ibi causas quærît nocendi, ubi quemque viderit studiosius occupari. » Insidiæ dæmonis, ait divus Basilius *Homil.* 2, sunt πολυειδής, καὶ πολύτροποι, *multiformes*, et, ut verbis utar S. Hieronymi, *multimoda ingenia*, ad quod viderit hominem ἐπιρρησιώτερον, *proniorem*, ad id utitur, inquit, propriis delinimentis atque illecebris. Id quod S. Bernardus serm. *De Quadr. debit.* similiter observavit: « Secundum impetum, inquit, spirituum huic tepido remissioem, illi ferventi vitam arcotiorem proponit; hoc solum expetens et expectans, ut quoquo modo tollat eum a concilio justorum et congregatione. Ecce ergo pedicam in terra, et decipulam in semita: quia in his quæ quisque libenter terit, et non sine jucunditate tractat, petram scandali et laqueum tentationis abscondit. » Plura de dæmonis industriis ad fallendum vide cap. I, 7.